
 

 

 

AREA SICUREZZA 

Servizio Attività Amministrative 

    DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE  

 1031I n. 48 del 05/03/2025 
 

 

Oggetto: Presa d’atto della conclusione istruttoria e del parere favorevole del RUP - 

Richiesta di nulla osta per l’affitto di ramo di azienda nell’ambito della concessione 

del servizio di rimozione, deposito e custodia veicoli - CIG 8050715C2D 

 

 

 

Il Dirigente del Servizio Attività Amministrative 

 

 

Premesso: 

 

- che, con Determinazione Dirigenziale n. 1 del 03.10.2019, reg. con rep. 

DETDI/2019/240, veniva indetta una gara a procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 

del d.lgs. n. 50/2016, per l’affidamento in concessione del servizio di rimozione, 

deposito e custodia veicoli ex art. 159 del c.d.s., per anni 2 (due) a partire dalla data 

di avvio dell'esecuzione della prestazione, col criterio di aggiudicazione dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95 del d.lgs. n. 50/2016; 

- che con Determinazione Dirigenziale n. 3 del 27.03.2021, reg. con rep. 

DETDI/2021/138, la concessione sopracitata veniva aggiudicata alla RTI Bourelly 

Health Service S.r.l./VM Service S.r.l.; 

o Bourelly Health Service S.r.l., in qualità di mandataria al 51%, C.F. e P. IVA 

08130671210 con sede legale in Napoli, Via Murelle 57; 

o VM Service S.r.l., in qualità di mandante al 49%, C.F. e P. IVA 05582871215 

con sede legale in Napoli, Vicoletto San Gennaro dei Poveri 28; 

- che, in data 07.06.2021, è stato autorizzato l’avvio delle prestazioni nelle more della 

stipula contrattuale, stipulato in data 15.12.2021 in forma pubblica amministrativa, 

con rep. n. 86565, fra il Comune di Napoli e l’RTI aggiudicatario; 



 

- che, con Disposizione Dirigenziale n. 5 del 06.03.2023, si è provveduto alla presa 

d’atto della prosecuzione della concessione in oggetto da parte della sola ditta 

Bourelly Health Service S.r.l. per l'esclusione della ditta mandante VM Service S.r.l.; 

- che, mediante Determinazione Dirigenziale E1043 n. 003 del 05.06.2023 veniva 

esercitata la previsione di rinnovo contrattuale per un ulteriore biennio, di cui al par. 

3) del Capitolato Speciale di Appalto, mantenendo ferme le condizioni previste. 

 

 

Considerato: 

 

- che, mediante richiesta effettuata il 10.10.2024, la ditta Bourelly Health Service S.r.l. 

richiedeva al Comune di Napoli “formale nullaosta a procedere all'affitto di ramo d'azienda 

tra Bourelly Health Service S.r.l. ("Cedente") e Autoservizi Napoli S.r.l. ("Cessionaria")”, area 

della società deputata all’espletamento delle attività di soccorso stradale, rimozione e 

custodia veicoli e, pertanto, all’esecuzione dei servizi di cui alla concessione in 

oggetto; 

- che il RUP della procedura, S. Ten. Domenico Picardi, dava avvio al procedimento 

amministrativo avviando la fase istruttoria per la corretta valutazione dell’istanza; 

- che, in data 22.10.2024 con PG/2024/912114, veniva inoltrata una richiesta di parere 

all’Area Avvocatura sulla compatibilità giuridica, con la normativa in materia di 

contrattualistica pubblica, dell’eventuale accoglimento dell’istanza presentata dalla 

concessionaria Bourelly Health Service S.r.l. ovvero dell’affitto del ramo d’azienda 

alla luce degli artt. 105 e 106 del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm. ii; 

- che, in relazione al richiesto parere, mediante nota prot. 930806 del 28.10.2024, 

l’Avvocato Generale comunicava l’assenza di motivi ostativi all’accoglibilità 

dell’istanza; 

- che, mediante prot. 985489 del 13.11.2024, il RUP richiedeva alla ditta 

concessionaria, Bourelly Health Service S.r.l., di fornire una dettagliata informativa 

relativa all’operazione economica da effettuare e, in particolare, di trasmette una 

bozza del rogito notarile nonché di tutta la documentazione amministrativa a 

supporto, documentazione prodotta in data 21.11.2024.  

 

 

Dato atto: 

 

- che il RUP, tramite l’U.O. Amministrativa, procedeva alla verifica dei requisiti di 

ordine generale, di cui all’art. 94 e 95 del d.lgs. n. 36/2023, relativi alle società Bourelly 

Health Service S.r.l., C.F. e P. IVA 08130671210, in qualità di cedente, e Autoservizi 

Napoli S.r.l., P. Iva 08556211210, in qualità di cessionaria; 

- che veniva effettuata apposita richiesta di nulla osta antimafia presso B.D.N.A. con 

prot. PR_NAUTG_0469055_20241203 per Autoservizi Napoli S.r.l. e prot. 

PR_NAUTG_0464536_20241129 per Bourelly Health Service S.r.l., le quali 

risultano, ad oggi, ancora in fase istruttoria; 



 

- che l’art. 92, comma 3, del d.lgs. n. 159/2011 prevede che, trascorsi 30 (trenta) giorni 

dalla richiesta, è possibile procedere con l’aggiudicazione sotto condizione risolutiva, 

stabilendo che, in caso di riscontro negativo o di interdittiva antimafia, si procede alla 

risoluzione del contratto, fatto salvo il pagamento delle prestazioni già eseguite; 

- che in merito al Programma 100, relativo alla società Autoservizi Napoli S.r.l., i 

controlli risultano terminati in data 26.02.2025 col riscontro regolare dell’Area 

Entrate del Comune di Napoli. 

 

 

Tenuto conto: 

 

- della positiva conclusione dell’istruttoria del procedimento e del parere favorevole 

al rilascio del richiesto nulla osta, attestati mediante nota prot. 197729 del 

03.03.2025, sottoscritta dal Responsabile dell’U.O. Amministrativa, S. Ten. 

Salvatore Sebillo e dal RUP della procedura, S. Ten. Domenico Picardi; 

- della proposta effettuata dal RUP di adozione del provvedimento dirigenziale di 

presa d’atto e di rilascio del nulla osta a procedere all’affitto del ramo d’azienda tra 

Bourelly Health Service S.r.l. ("Cedente") e Autoservizi Napoli S.r.l. ("Cessionaria"). 

 

 

Visti:  

 

- l'art. 107 del d.lgs. n. 267/2000;  

- il d.lgs. n. 36/2023 e ss.mm. ii.; 

- il decreto sindacale prot. n. 101/2023/DG reg. n. DESIN/2023/0000267 del 

23/06/2023 di conferimento dell’incarico di responsabile del Servizio Attività 

Amministrative dell’Area Sicurezza al sottoscritto Col. Avv. Dario Albertinazzi; 

- la disposizione del Direttore Generale n. 21 del 17/05/2024 reg. n. 

DISP/2024/0004435 con la quale venivano conferite le funzioni al sottoscritto; 

- gli atti di gara tutti. 

 

 

Attestato: 

 

- che l’istruttoria necessaria ai fini dell’adozione del presente provvedimento è stata 

espletata dal RUP, S. Ten. Domenico Picardi, dell’Ufficio Recupero Spese di 

Custodia della U.O. Amministrativa e validata dal S. Ten. Salvatore Sebillo, 

Funzionario E.Q. Responsabile U.O. Amministrativa; 

- che, ai sensi dell’art. 6/bis della Legge 241/90, introdotto dall’art. 1, c. 41, della legge 

n. 190/2012, non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto d’interesse, 

anche potenziali, tali da impedire l’adozione di questo provvedimento; 



 

- la correttezza e la regolarità dell’azione amministrativa ai sensi degli artt. 107 e 147 

del d.lgs. 267/2000 e dell’art. 13, comma 1, lett. b), del Sistema dei Controlli Interni 

approvato con deliberazione di C.C. n. 4 del 28.02.2013; 

- che il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui all’art. 20 

d.lgs. n. 36/2023, come riportato nella Sezione 2.3: “Rischi corruttivi e Trasparenza” del 

P.I.A.O. e, pertanto, sarà oggetto di pubblicazione nella sezione “Amministrazione 

Trasparente” del sito dell’Ente; 

- che i dati personali contenuti nel presente documento sono pertinenti e non 

eccedenti, vista anche la nota prot. PG/2024/376664 del 23.04.2024 dell’Area 

Segreteria Generale/Responsabile della Protezione dei Dati Personali (D.P.O.). 

 

 

Per quanto premesso e considerato 

 

 

DISPONE 

 

 

- la presa d’atto della proposta del RUP, S. Ten. Domenico Picardi, di rilasciare il 

nulla osta a procedere all’affitto del ramo d’azienda tra Bourelly Health Service S.r.l. 

("Cedente") e Autoservizi Napoli S.r.l. ("Cessionaria"); 

- di dare atto che tale operazione non comporterà per il Comune di Napoli alcuna 

modifica nelle procedure sino ad oggi utilizzate per la gestione del servizio oggetto 

dell'affitto di ramo d'azienda;  

- di trasmettere la presente disposizione al RUP per la comunicazione ai soggetti 

interessati e per gli adempimenti consequenziali; 

- del presente provvedimento, ai fini di pubblicità e trasparenza: 

- la pubblicazione all’Albo pretorio del Comune di Napoli;    

- la pubblicazione, ai sensi dell’art. 20 del d.lgs. n. 36/2023 e del d.lgs. n. 

33/2013, nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale 

dell’Ente. 

 

             

         

 * Firmato digitalmente da 

                                                                                         Il Dirigente 

                                                                             Col. Avv. Dario Albertinazzi 

 

 

*Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del 

d.lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi 

informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art. 22 del d.lgs. 82/2005. 


		2025-03-05T17:00:36+0100
	ALBERTINAZZI DARIO




